2

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________ 2014 г. № ___

МОСКВА

Об установлении ограничений на допуск лекарственных средств, происходящих
из иностранных государств, при осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд

В целях развития национальной экономики и поддержки российских производителей в соответствии с частью 3 статьи 14 Федерального закона
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Установить при осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд ограничения на допуск лекарственных средств, происходящих из иностранных государств(за исключением Республики Беларусь и Республики Казахстан).

1.1 При закупке одного лекарственного средства (с одним международным непатентованным наименованием или, при отсутствии такого, с химическим или группировочным наименованием), являющегося предметом одного контракта (одного лота), заказчик отклоняет заявки, содержащие предложения о поставке лекарственных средств, происходящих из иностранных государств (за исключением Республики Беларусь и Республики Казахстан), при условии поступления двух и более заявок о поставке лекарственных средств, страной происхождения которых является Российская Федерация, Республика Беларусь или Республика Казахстан, и удовлетворяющих требованиям документации о закупке.

1.2 При закупке различных лекарственных средств (с различными международным непатентованным наименованием или, при отсутствии таких, с химическими или группировочными наименованиями), являющихся предметом одного контракта (одного лота), заказчик отклоняет заявки, содержащие преимущественно (50 и более процентов в денежном выражении) предложения о поставке лекарственных средств, происходящих из иностранных государств (за исключением Республики Беларусь и Республики Казахстан), при условии поступления двух и более заявок, содержащих преимущественно (более 50 процентов в денежном выражении) предложения о поставке лекарственных средств, страной происхождения которых является Российская Федерация, Республика Беларусь или Республика Казахстан, и удовлетворяющих требованиям документации о закупке.

2 Страна происхождения лекарственных средств определяется в соответствии
с Соглашением между Правительством Российской Федерации, Правительством Республики Казахстан и Правительством Республики Беларусь от 25 января 2008 г. «О единых правилах определения страны происхождения товаров».

3 Настоящее постановление не распространяется на осуществление закупок лекарственных средств дипломатическими представительствами и консульскими учреждениями Российской Федерации и представительствами Российской Федерации при международных (межгосударственных, межправительственных) организациях, осуществляющих закупки для обеспечения своей деятельности на территории иностранного государства.

Председатель Правительства

      Российской Федерации                                                                              Д.Медведев